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Punkt 19 Afslutning af iværksætterprojekt
Medstrøm
Beslutningstema

Afslutning af iværksætterprojektet Medstrøm.

Indstilling

Direktionen indstiller til Teknik- og Erhvervsudvalget med endelig godkendelse i Økonomiudvalget, at
orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Den 30. november vil der ikke længere kunne tilbydes målrettede kompetenceudviklingsforløb for
iværksættere inden for bl.a. kreative erhverv i Svendborg i EU-projektet Medstrøm.
 
Siden 2016 har 369 deltagere fra Sydfyn, heraf 220 fra Svendborg, deltaget i projekt Medstrøm.
Deltagerne har investeret deres tid og en lille egenbetaling og har til gengæld opnået kompetencer
inden for udvikling af forretningsidé, kunder, markedsføring, salg og vækst. Virksomhederne, der har
deltaget i Medstrøm, har opnået følgende resultater (valideret af Erhvervsstyrelsen):
 

Overlevelses-rate for 4-årige virksomheder på 88,3% mod gennemsnittet i Region
Syddanmark på 64%
Gennemsnitlig vækst i år 2-5 på 45% pr. år.
Akkumuleret meromsætning 2016-2020 på 110 mio.kr på Sydfyn, heraf 80 mio.kr i
Svendborg

 
Deltagerne fordeler sig i en bred vifte af brancher som vist i lagkagediagrammet og kun ca. 30% kan
klart karakteriseres som kreative erhverv.

 
Erhvervskontoret og Fremtidsfabrikken har indtil det sidste forsøgt at finde ekstern finansiering for
fortsat at kunne tilbyde de lokale iværksættere de velafprøvede forløb. Desværre uden held. Det er
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desværre tæt på umuligt at få finansieret noget der velafprøvet og virker, men lettere at søge penge
til noget nyt og uprøvet(!).
 
Konsekvensen er, at der i 2021 ikke vil kunne tilbydes kompetenceforløb for de potentielle og nye
iværksættere, der fortsat henvender sig til Erhvervskontoret, Fremtidsfabrikkerne og Medstrøm. En
del af disse henvendelser kommer fra ledige borgere, der henvises fra Jobcenteret, der ønsker en
afklaring af om en tilværelse som selvstændig er vejen ud af passiv offentlig forsørgelse.
 
Erhvervskontoret vil udarbejde et budgettema til budget 2022, baseret på best practice fra de 10 års
erfaring. Sammen med en forøget brugerbetaling, forventer vi at kunne udbyde metodikkerne til ikke
blot kreative erhverv, men til alle vores iværksættere for årligt ca. 800 t.kr. 
 
Faktaboks:
Medstrøm er et iværksætterprojekt med fokus på at skabe øget iværksætteri og vækst for kreative
erhverv i Region Syddanmark. Projektet har, inklusiv en forlængelse, kørt siden 2. december 2014
og afsluttes 30. november 2020. Projektet bygger videre på erfaringerne fra BoostSYDFYN, så der
er efterhånden gennemført ca. 10 års sammenhængende indsats for at fremme iværksætteriet i de
kreative erhverv med mere i Svendborg.
 
Projektperioden var oprindeligt 1/1/2016 til 30/11/2018, men er blevet forlænget frem til 31/8/2020.
På grund af covid-19 er afslutningen rykket til 30/11/2020.
 
Samlet budget er 54,9 mio.kr, heraf kommer 25,1 mio.kr fra EU’s socialfond og 10,6 fra Regionale
udviklingsmidler. Deltagerne har bidraget med 1,1 mio.kr i deltagerbetaling og 15 mio.kr i
arbejdstimer. Kommunerne har bidraget med 1,8 mio.kr som arbejdstimer og 1,2 mio.kr i direkte
tilskud. 
 
Svendborg Kommune har bidraget med 400 t.kr i arbejdstimer og 240 t.kr i direkte tilskud.
 
Svendborg Kommune er projektleder. Ærø Kommune og Langeland Kommune deltager i projektet.
Fåborg-Midtfyn deltog indtil projektforlængelsen i 2018.

Økonomiske og erhvervsmæssige konsekvenser

Der vil ikke længere være et lokalt iværksættertilbud med fokus på øget iværksætteri og vækst inden
for blandt andet kreative erhverv, hvilket forventes at have en negativ indflydelse på antallet af
iværksættere, deres overlevelse og indtjening. Ligeledes kan det have en negativ effekt på
Svendborgs image som iværksætterby og tilflytningskommune.

CO2-Konsekvensvurdering

Ingen

Lovgrundlag

Erhvervsfremmeloven

Sagen afgøres i

Økonomiudvalget

Beslutning i Teknik- og Erhvervsudvalget den 03-12-2020

Orienteringen tages til efterretning og oversendes til Økonomiudvalget.  
 
 

Beslutning i Økonomiudvalget den 08-12-2020
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Godkendt.
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